61 1711.

« J. HENNINGI BOHMERI Dissertationes juris ecclesiastici antiqui ad Plinium Secundum et Tertullianum. Lips., in-8°. »

1713.

Patavii, 4. Tertulliani liber de Oratione compleatus cum notis Guid. Panciroli et Ludovici Antonii Muratorii. — In Muratorii Anecdotis. t. II, p. 1, 56. Ex Codice Biblioth. Ambrosianæ Mediolani. Notas Guidonis Panciroli jurisconsulti olim celeberrimi Regiensis, ex Comm. plenioribus in omnia Tert. opera in bibliotheca P. Joh. Bapt. Cattanei, Franciscani, tum latentibus, ut salivam populibus suis moveret ad delicias istas tandem negletas in lucem proferendas edidit.

1714.

« LAUR BRORSON de Infantariis apud Tertullianum ad Nationes, lib. I, cap. II, Hafn., in-4°. »

1714-1715.

« VERSIO GALLICA II Apologetici, cura Vassoulti, cum notis. Paris., in-4°, apud Colombat, bis edita anno 1714 et seq. In utraque præmittitur egregia de christ. Relig. Apologetis ac in spec. de Tertulliano; notæ haud contemnendæ, præsertim historicæ. »

1715.

Tertulliani poemata inter opp. vett. poetar, latinor. edita cur. Mich. Maittere. Lond. in-f°.

1715.

« D. NICOL. LE NOURRY Dissert. in Tertull. Apologetic. duos ad Nationes libr. et unum ad Scapulam, in apparatu ad Biblioth. Max. PP., II., p. 1574-1590. Paris., in-fol. »

1715.

« AUGUSTI HEUMANII Emendatio libri Tertulliani de Præscriptionibus, in actis Eruditor. Lipsiens. anno 1713, p. 299-305. »

1717.

Anonymi expositio de : *Caligata militia* in libr. de Idolatria, cap. XIX (nouveau recueil des pièces

1718.

Lugduni Bat. apud Isaac Severinum. — Q. S. Fl. Tert. Carth. presb. Apologeticus ad Codices mss. et editiones veteres summa cura recognitus, castigatus, emendatus, ut et perpetuo Commentario, in quo non modo variorum auctorum, sed et plura S. Scripturæ loca strictius vel uberior explicantur, elucidantur et illustrantur, studio et industria Siegberti Havercampi V. D. ministri, qui præter argumenta capitum, indices etiam locupletissimos tres adjecit; cum figuris et nummorum typis (præfixa etiam effigie Tertulliani cum epigrammate). — Præstantissima hujus libri Tertullianeæ editio.

B Quippe editori antiquarum rerum cognitione abundantissimo et curiosissimo simul obtigerat apparatus valde locuples. Etenim, præter editiones fere omnes, adhibuit *Codices membran. Biblioth. Lugd. Bat. duos*, quorum alter, p. 324, alter, **61** p. 376, Cat. Bibl. Lugd. B. memoratur, tum *variantes Lectiones Codicis Fuldensis* a Modio exscriptas et cum editione Junii, a. 1592, primum vulgatas, ex isto autem tempore nulli fere nisi Gothofredo cognitas et a Nic. Rigaltio demum in usum vocatus, sed ita ut quæ ipsi placuerint inde desumpserit, neque ullam reliquarum, quæ satis multæ erant, in notis suis mentionem fecerit, quare satis secundum Havercampio spicilegium superesset; præterea *Collationem Codicis Agobardini*, diversi ab illo ex quo magnascriptorum reliquorum Tertulliani pars olim fuit excitata, sed notæ satis bonæ et nulli ante ipsum editorum Tert. inspecti. Collatio vero facta a Josia Mercero (Agobardi), 1625, ad exemplar ed. Pamelianæ exstat in Bibl. Lug. B. p. 71; eamdem a Paulo Colomesio ad oram ed. Rigaltianæ descripam possidebat Franco. Fabricius, Lugdunus Theologus, qui Havercampii usibus illam cessit. Quoniam autem aliquantum jam operæ processerant, antequam ea subministraretur, priorem IX capp. diversitas, ut et integra ms. membr. secundi L. B. collatio, quæ opusculo jam ad extremum progresso sbvenerat, addendorum loco præmissæ sunt. Nactus erat insuper Jos. Scaligeri aliquot conjecturas edit. Junii ascripias, aliasque emendationes ex vestutis Codd. ejusdem editionis exemplari a

D Petro Scrivorio adjectas. His tamen copiis Havercampius Rigaltianum textum confirmavit magis quam novam recensionem procudit; in explicandis vero verbis illustrandisque, quæ ad historiam, ritus et religiones antiquas pertinent, insigni doctrina, eaque cum judicio temperata, est versatus, illud imprimis detexisse gaudet, quod **bis** idem hoc scriptum hic illic paulum in verbis et oratione Immutatum Tert. in pubicum emiserit. Promittit et reliquos, quos adversus Gentes variis titulis composuit Tertullianus, libros, notulis et aliorum illustratos, in his libros ad Nationes innumeris locis emendatos, una cum Prolegomenis eruditis

PRÆFATIO.

in quibus omnino de vita et scriptis ejus uberioribus disputaturus sit: quæ cur lucem non aspicerint ignoramus. Nummi et alia ære expressa, pro more, quem tunc ad unum omnes eruditæ sequebantur, ornatui potius quam usui sunt. Ab illis vero ducta dedicationis occasio ad Gualterum Blockium gazophylacii ornatissimi possessorem.

1719.

Anonymi annotationes in librum de Oratione Tertul. — (Mémoires de Trévoux, ann. 1719, pag. 1202. — Journal des Savants, ann. 1719, déc., p. 663) »

1724.

« LAUR. MAGALOTTI lettera sopra un passo di Tertulliano (in lettere scientifiche ed erudite del conte Magalotti, p. 192-198. Firenze, in-4°.) »

1722.

« VERSIO ANGRLICA I. lib. Præscription., cura Joseph Berty, cum notis, Oxon., in-12. »

1722.

« ARN. GREVE Tertulliani Testimonium de Anteōcōmōnē Christo a Tiberio decreta defensum. Vitemb., in-4°. »

1722.

62 « CHPH. AHEUMANNI Epistolæ quibuscemendantur atque illustrantur capita I et II Apologeticæ in Pœcile, t. I, p. 25-33, 197-212. Halæ, in-8°. »

1724.

« JOH. LAUR. MOSHEIM Comment. chronolog. hist. de ætate Apologeticæ Tertulliani et initio persecutionis christianorum sub Severo. Helmst., in-4°, et in ejus dissert. ad Histor. eccles. pertinent. t. I. »

1729.

« VERSIO GALLICA IV tract, de Præscription, prodit Paris, in-12 (Journal des savants, t. LXXXVIII, p. 499). V. Versio. cod. anno produisse memorant Ephemerides Trivultianæ, mense mart. »

1729.

« Locus in Tertulliani libro de Præscriptionibus advers. Hæc.. cap. XLIX. Job. Harduini cura interpretatus (Mémoires de Trévoux, an. 1729, mai, p. 842). »

1730.

« D. REMIG. CELLERII O. S. B. Hist. générale des aut. ecoléciast., etc., t. II. »

1733.

« Anonymi observationes in Tertullianum et Cyprianum in Miscellan. observat, in auct., vel. III, t. I. Amstelodami, in-8°, p. 45-54. »

1733.

« VERSIO GALLICA IV, lib. ad martyres edita a Caubere. Paris., in-8°. »